重庆市黔江区人民政府办公室电子公文
黔江府办发〔2012〕109号             电子公文专用章

           核收：

重庆市黔江区人民政府办公室

关于进一步加强农村五保供养工作的通知

各街道办事处，各镇、乡人民政府，区政府各部门，各区属国有重点企业：

    根据国务院《农村五保供养工作条例》（国务院令第456号）和《重庆市人民政府办公厅关于进一步加强敬老院管理工作的通知》（渝办发〔2011〕363号）有关规定，为切实提高我区农村五保供养水平，现就进一步加强我区农村五保供养工作有关事项通知如下：

一、加强组织领导

加强农村五保供养工作是一项惠及民生、影响深远的德政工程。各相关部门和街道镇乡要高度重视，充分认识抓好农村五保供养工作的重要意义，切实加强组织领导，加大经费投入力度，纳入政府目标考核，严格考核奖惩。区政府成立黔江区加强农村五保供养工作领导小组，由区政府常务副区长任组长，区政府分管民政工作的领导任副组长，相关部门负责人为成员。领导小组办公室设在区民政局，由区民政局局长兼任办公室主任，负责日常工作的统筹协调。

二、全面规范运行

（一）规范供养机构设置。各街道镇乡五保对象集中供养机构规范名称统一为“黔江区xx街道（镇乡）社会福利院”或“黔江区xx片区中心社会福利院”。福利院为农村五保供养服务的公益性机构，由所在地街道办事处、镇乡人民政府主管，区民政局负责业务指导。片区中心社会福利院所在地街道镇乡负责社会福利院日常监管工作，片区内其它街道镇乡配合管理。分散供养的五保对象仍由所在地街道镇乡负责监管，其供养渠道保持不变。

（二）健全工作制度。各福利院按照管理规范化、服务标准化要求，推行“268”模式：“2”即建立党支部委员会、院务管理委员会；“6”即成立生产劳动小组、卫生清洁小组、民事调解组、学习娱乐小组、财务监督小组、善后关爱小组6个小组，并设立小组组长；“8”即实行民主管理及院务公开制度、院长任期责任及工作人员岗位责任制度、安全保卫及突发事件应急处置制度、经济财务制度、卫生保洁及后勤保障制度、供养人员保健康复及分级护理制度、请销假制度、会议学习制度等8项制度。区民政局对福利院实行考核评定和等级管理。

（三）统一设施设备标准。按照建设部、民政部《老年人建筑设计规范》和民政部《老年人社会福利机构基本规范》要求，统一制定福利院功能配置、房内设施和日常生活用品配备标准。合理布局福利院厨房、饭厅、浴室、活动室、医务室等公共设施，配齐房间内部基本设施设备，定期为集中供养对象添置、更新服装和床上用品，确保衣被干净、整洁、暖和。对功能配套、设施设备及日常生活用品配备达不到基本标准的敬老院，要按照标准整改完善，确保供养对象的生活质量。

三、提高服务能力

（一）配备管理服务人员。按照《民政部关于农村五保供养服务机构建设的指导意见》（民发〔2006〕107号）要求，福利院管理服务人员与在院老人按10:1比例（最多不得超过12人），通过购买服务方式配备。福利院主要设置院长、管理员（或护理员）和炊事员岗位。福利院院长由街道镇乡负责考查，报区民政局审查同意后，由街道镇乡聘任，实行3年一聘。福利院其他管理服务人员由街道镇乡按《劳动合同法》面向社会公开招聘，并报区民政局备案，实行1年一聘，由福利院所在街道镇乡统一管理。

（二）落实工作经费。五保对象供养经费由区和街道镇乡两级财政分别按规定比例全额纳入预算统筹安排。运行管理经费和管理服务人员工资待遇由区、街道镇乡两级财政按照8:2比例分级纳入预算统筹安排，由区民政局根据工作运行情况划拨，各街道镇乡负责对属地福利院财务实行专账专户管理。

1.五保对象供养经费。五保供养经费由区、街道镇乡财政分别按规定比例全额承担。集中供养五保人员经费按月划拨到街道镇乡或片区社会福利院；分散供养五保人员经费实行银行直补的方式按月划入五保对象银行账户。五保对象的门诊医疗费、大病住院医疗费由所在街道镇乡在医疗救助资金中解决。五保对象安葬费由区财政按每名五保对象2000元的标准纳入预算，由街道镇乡据实划拨；墓地由户籍所在地街道镇乡或片区所在地街道镇乡负责落实。

2.福利院运行管理经费。福利院日常运行经费主要包括日常办公经费、水电气煤燃料费和设备设施维护经费等。运行经费通过政府购买服务方式解决，由财政按照每名在院五保老人每年1000元（其中：区财政承担800元、街道镇乡财政承担200元）的标准纳入预算安排，按季度拨付。

3.管理服务人员经费。由财政纳入预算安排解决。福利院管理服务人员工资标准参照上年度城镇居民可支配收入标准执行，不得低于当地最低工资标准，并办理养老保险、工伤保险、医疗保险。

4.福利院建设经费。福利院建设及设施设备经费以中央、市级补助为主，慈善捐赠为辅，区财政适当配套的方式共同解决。

（三）大力发展院办经济。积极引导福利院发展院办经济，补贴供养对象生活。街道镇乡通过为敬老院划拨、调剂或租用生产用地等方式，解决福利院发展院办经济必需的场地和设施。福利院要充分利用现有闲置土地、设施等，因地制宜发展种植、养殖、加工等院办经济，其收入用于改善供养对象生活，任何单位和个人不得侵占、挪用。鼓励供养对象积极参加力所能及的生产活动。供养对象参加院办经济劳动的，应给予适当报酬。

四、落实工作职责

各街道办事处，各镇、乡人民政府：作为社会福利院管理工作责任主体，履行主要管理职责，严格实行等级管理，做到服务规范、标准统一、管理到位。按照属地管理原则为福利院建设提供人力、物力、财力支持；负责各项规章制度的建立、院办经济、环境卫生、安全管理、文明建设、目标考核等日常事务；切实加强五保对象入住把关、医疗护理、衣食住行管理，确保农村五保供养政策全面落实。

区民政局：履行社会福利院业务主管职责，加强对五保供养工作业务指导和监督。主要负责创办、撤销社会福利院的审核工作；制订福利院等级管理办法并评定福利院管理级次；对社会福利院日常管理工作进行指导；对社会福利院的工作人员进行业务培训；对社会福利院的资产和经费落实使用情况进行监管。

区财政局：负责落实农村五保供养服务对象供养相关经费；加强对社会福利院的资金管理和使用情况的监督、检查，协助做好社会福利院的资产监管工作。

区人力社保局：负责指导街道镇乡落实社会福利院管理人员、五保对象等相关人员的医疗、养老、保险等待遇。

区审计局：负责对社会福利院经费的使用、管理等情况进行审计、监督。

建立民政、财政、审计、监察等部门联动机制，对政策不落实、管理服务不到位的街道镇乡给予通报；对敬老院不履行管理和服务职责，致使供养对象合法权益遭受侵害的，责令街道镇乡限期改正；对管理服务缺失、造成严重损失和重大事故的，依法追究相关单位和责任人员责任。
附件：黔江区片区中心福利院规划表

二〇一二年四月十八日

主题词：民政  五保供养△　通知
抄送：区委各部委办，区人大办，区政协办，区纪委，区法

院，区检察院，区人武部，各人民团体；中央、市在

黔江单位。

重庆市黔江区人民政府办公室      2012年4月19日印发
附件：

黔江区片区中心福利院规划表
	名     称
	涵盖范围

	主城区中心福利院
	城东街道、城南街道、城西街道、正阳街道、舟白街道

	石会片区福利院
	石会镇、黑溪镇、沙坝乡

	黄溪片区福利院
	黄溪镇、黎水镇、白石乡、杉岭乡

	马喇片区福利院
	邻鄂镇、马喇镇、五里乡、金洞乡

	濯水片区福利院
	冯家街道、濯水镇、阿蓬江镇、水市乡

	石家片区福利院
	石家镇、鹅池镇、新华乡

	金溪片区福利院
	金溪镇、白土乡、太极乡、水田乡

注：保留中塘乡（含小南海镇）、蓬东乡福利院。

PAGE
-1-